



Em cumprimento com o disposto na Lei e nos Estatutos de comunicarmos à Câmara Municipal da Nazaré a execução orçamental, apresentamos o presente Acompanhamento de Execução Orçamental do 1º Trimestre de 2018, referentes ao período entre dia 1 de Janeiro e 31 de Março de 2018.

### ***Estrutura Acionista***

No 1º trimestre do ano de 2018 não existiu qualquer alteração ao capital social da Empresa, no montante de 10.000,00 €, continuando com a seguinte estrutura:

100 % - Câmara Municipal da Nazaré

### ***Órgãos Sociais***

Os Órgãos sociais da Nazaré Qualifica, E.M. – Unipessoal, Lda., são:

#### **Conselho de Gerência**

Presidente:

- Walter Manuel Chicharro

Vogais:

- João Quinzico Graça

- José Joaquim Légua Bem

#### **Assembleia Geral**

Presidente:

- Manuel António Sequeira

## **Fiscal Único**

Sociedade: Mazars & Associados – Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A.

Representada pelo Dr. Henrique José Marto Oliveira (ROC 961)

## **2. A Atividade**

No primeiro trimestre de 2018 levou a cabo a atividade prevista em orçamento nas suas áreas de intervenção, tal como se pode verificar no Mapa de Execução Orçamental em anexo e que completa esta apresentação.



Nazare Qualifica, EM

|   | Previsto         |   | Realizado        |
|---|------------------|---|------------------|
| RENDIMENTOS E GASTOS  | 31-mar-2018      | RENDIMENTOS E GASTOS  | 31-mar-2018      |
| Vendas  | 92.500,00        | Vendas  | 140.951,34       |
| Prestação de serviços   | 568.750,00       | Prestação de serviços   | 445.727,31       |
| Subsídios à exploração  |                  | Subsídios à exploração  |                  |
| Ganhos/perdas imputados a subsidiárias                                      |                  | Ganhos/perdas imputados a subsidiárias                                      |                  |
| Variações nos inventários de produção                                       |                  | Variações nos inventários de produção                                       |                  |
| Trabalhos para a própria entidade   |                  | Trabalhos para a própria entidade   |                  |
| Custo das mercadorias vendidas e consumidas                                 | -65.000,00       | Custo das mercadorias vendidas e consumidas                                 | -83.403,90       |
| Fornecimentos e serviços externos   | -153.409,09      | Fornecimentos e serviços externos   | -78.468,51       |
| Gastos com o pessoal  | -387.500,00      | Gastos com o pessoal  | -356.732,63      |
| Imparidade de inventários (perdas/reversões)                                |                  | Imparidade de inventários (perdas/reversões)                                |                  |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                          |                  | Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                          |                  |
| Provisões (aumentos/reduções)   |                  | Provisões (aumentos/reduções)   |                  |
| Imparidade de investimentos não depreciables                                |                  | Imparidade de investimentos não depreciables                                |                  |
| Outros rendimentos e ganhos   | -17.500,00       | Outros rendimentos e ganhos   | -20.759,60       |
| Outros gastos e perdas  | -3.175,00        | Outros gastos e perdas  | 0,00             |
| <b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> | <b>34.665,91</b> | <b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> | <b>47.314,01</b> |
| Gastos/reversões de depreciações e de amortização                           | -7.962,50        | Gastos/reversões de depreciações e de amortização                           | -9.510,00        |
| Imparidade de investimento depreciables/amortizáveis                        |                  | Imparidade de investimento depreciables/amortizáveis                        |                  |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos e financiamento e impostos)</b>   | <b>26.703,41</b> | <b>Resultado operacional (antes de gastos e financiamento e impostos)</b>   | <b>37.804,01</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                       |                  | Juros e rendimentos similares obtidos                                       |                  |
| Juros e gastos similares suportados   | -3.750,00        | Juros e gastos similares suportados   | -1.648,80        |
| <b>Resultados antes de impostos</b>   | <b>22.953,41</b> | <b>Resultados antes de impostos</b>   | <b>36.155,21</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período                                       | 3.902,08         | Imposto sobre o rendimento do período                                       | 7.592,59         |
| <b>Resultado Líquido do período</b>   | <b>19.051,33</b> | <b>Resultado Líquido do período</b>   | <b>28.562,62</b> |